PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº   209/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC     Recife,  27 de setembro de 2023.

Senhoras e Senhores,

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS

UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Pauta Pedagógica de OUTUBRO/2023

Prezados/as,

É com grande satisfação que estamos apresentando as ações pedagógicas previstas para

o mês de outubro de 2023.

Informamos que este documento diz respeito às ações a serem realizadas diretamente

pela Secretaria de Educação ou através de convênios/parcerias com outros órgãos/instituições e

terão suas confirmações, detalhamentos e divulgações através do Gestor em Rede ou Cards para

potencializar o compartilhamento das informações.

Destacamos que a Pauta Pedagógica tem o propósito de ajudar no planejamento e

execução das atividades das Unidades de Ensino em cada mês.

Aproveitamos para colocarmo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos, dúvidas e

orientações às escolas.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

 Atenciosamente,

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

PAUTA
PEDAGÓGICA

OUTUBRO / 2023

Apresentação

Olá, profissionais da Educação!

É com grande satisfação que estamos apresentando as ações pedagógicas previstas para

o mês de outubro de 2023, Ano Letivo Recife: Conectando pessoas, saberes e culturas.

Informamos que esta Pauta Pedagógica diz respeito às ações a serem realizadas

diretamente  pela Secretaria de Educação ou através de convênios/parcerias com outros

órgãos ou instituições. As ações, projetos ou programas previstos para o mês terão suas

confirmações, detalhamentos e divulgações através do Gestor em Rede e Cards para

potencializar o compartilhamento das informações.

Destacamos que as Pautas Pedagógicas têm o propósito de ajudar no planejamento e

execução das atividades das Unidades de Ensino em cada mês.

Um excelente mês de outubro para todos/as nós!

Ana Selva
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Ações com datas/períodos definidos

Acompanhamento Pedagógico do Programa Criança Alfabetizada

Até dia 16/10
Preenchimento dos Professores (1º e 2º anos do Ensino Fundamental)

Até dia 23/10
Preenchimento dos Coordenadores (1º e 2º anos do Ensino Fundamental)

Até dia 23/10
Preenchimento dos Coordenadores (Grupo IV e V da Educação Infantil)

Público: Coordenadores/as Pedagógicos/as (Turmas Grupo IV e V).

Informações GALF: (81) 3355 – 5964

02/10
Formação da ação estratégica FAMÍLIA + RECIFE

Horário: Manhã (08:30 às 12:00)

Público: Coordenadores/as pedagógicos/as das unidades participantes da ação FAMÍLIA +
RECIFE.

Informações GALEIAI: (81) 3355 – 5956

Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

02/10

Fórum de Protagonismo Juvenil - “Conectando Lideranças”

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)
                 Tarde  (13:00 às 17:00)

Público: Líderes de turmas Anos Finais do Ensino Fundamental.

Informações GGEI: (81) 3355 - 5987

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

02/10 a 06/10

GGEI vai à escola

Público: Equipes gestoras e professores/as.

Informações GGEI: (81) 3355 – 5987

Local: Escolas de Anos Finais em tempo integral.

02/10 a 20/10

Aplicação da Avaliação de Fluência – 2º anos

Público: Estudantes matriculados em turmas do 2º ano do Ensino Fundamental.

Informações GEAP/NARE: narerecife@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais da Rede de Ensino do Recife.

02/10 a 31/10

Sarau Cultural na Flor da Pele

Por adesão - Horário: Manhã

                                     Tarde

                                     Noite

Público: Estudantes dos Programas de Correção de Fluxo (Alfabetização, Aceleração e
Travessia) e da Educação de Jovens e Adultos.

Informações DEJA: deja@educ.rec.br

02/10 a 31/10

Agendamento de momentos formativos específicos- GEE

Atendimento por adesão

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)
                 Tarde  (13:30 às 17:30)
                 Noite   (18:30 às 21:00)

Público: Professores (as) que atuam nas unidades educacionais de  Educação Infantil, nos
anos iniciais e finais do Ensino Fundamental, EJA, AEE, AADEE, ADI, Salas Bilíngues e
Espaços de Leitura.

Agendamento por e-mail: educacao.especial@educ.rec.br

Informações GEE: (81) 3355 - 5972

Local: Sala de Práticas Inclusivas (GEE) Sala 2 – CAP / bloco A.

(Rua Frei Matias Tevis, S/N. Ilha do Leite - Recife/PE)

mailto:educacao.especial@educ.rec.br

03/10

3º Conselho Pedagógico

Por adesão - Horário: Manhã

                                     Tarde

                                     Noite

Público: Gestores/as, Coordenadores/as, Professores/as e demais profissionais
envolvidos/as nos processos de ensino e aprendizagem

Informações GEAP/NCP: ncp@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais da Rede de Ensino do Recife.

04/10
Fórum de Coordenação Pedagógica

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)

Público: Coordenadoras/es Pedagógicas/os que atuam em todas as Etapas/Modalidades.
.

Informações GEAP/NCP: ncp@educ.rec.br

Local: Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

05/10 a 31/10
Formação continuada

Público: Professores (as) das unidades educacionais regulares, integrais, dos espaços de
leitura, AEE, Salas Bilíngues e que atuam na Educação Infantil, Anos Iniciais, Anos Finais e
EJA.

Informações EFER: (81) 3355 - 5856

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

Obs: consultar calendário formativo para informações das datas e locais.
Link de acesso do calendário formativo:

https://drive.google.com/file/d/1VJBcPZ1lWCyz103Xdmu3eRfvn2PUtZzZ/view?usp=sharing

mailto:ncp@educ.rec.br
mailto:ncp@educ.rec.br
https://drive.google.com/file/d/1VJBcPZ1lWCyz103Xdmu3eRfvn2PUtZzZ/view?usp=sharing

06/10, 13/10, 20/10 e 27/10
Projeto Sementinhas

Por adesão - Horários: Manhã (09:00 às 10:00)
                                        Tarde  (14:00 às 15:00)

Público: Estudantes surdos/as e/ou com deficiência auditiva matriculados/as nos grupos IV e
V.

Informações GEE: (81) 3355 - 5972

Local: Online

07/10
2ª fase da OBMEP

Público: Estudantes dos Anos Finais.

Informações GEAF: (81) 3355 – 5959

                    e-mail: geiaf@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais da Rede de Ensino do Recife.

07/10 e 21/10
Aulões presenciais do ONDATEC

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)

Público: Estudantes do 9º ano da Rede Municipal de Ensino do Recife.

Informações GEAF: (81) 3355 - 5959
                   e-mail: geiaf@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais da Rede de Ensino do Recife.

09/10
Oficina Educadores/as Mais Inclusivos/as

Horário: Manhã (09:00 às 12:00)
               Tarde   (14:00 às 17:00)

Público: Equipe Técnica da GEE e Professores/as do AEE.

Informações GEE: (81) 3355-5972

Local: Fundação Joaquim Nabuco – FUNDAJ (Campus Derby)

(Rua Henrique Dias, 609 - Ed. Ulysses Pernambucano - Derby - Recife / PE.)

mailto:geiaf@educ.rec.br
mailto:geiaf@educ.rec.br

10/10
Festival de Cinema Acessível Kids

Horário: Manhã (09:00 às 11:30)
               Tarde   (14:00 às 16:30)
Público: Estudantes com deficiência da RMER, familiares e Professores/as do AEE.
.

Informações GEE: (81) 3355 - 5972

Local: Fundação Joaquim Nabuco – FUNDAJ/ Museu (Casa Forte)

(Avenida 17 de Agosto, 2187 Casa Forte – Recife-PE)

10/10
III Show de Talentos do NAAH/S Recife

Horário: Manhã (09:00 às 11:00)
               Tarde   (14:00 às 17:00)
Público: Estudantes do NAAH/S Recife.

Informações GEE: (81) 3355 - 5972

Local: NAAH/S Recife.

(Estrada do Arraial, nº 4744 - Casa Amarela. Recife)

10/10
Encontro Pedagógico sobre o Plano Educacional Individualizado - PEI

Horário: Manhã (08:00 às 12:00)
               Tarde   (13:30 às 17:30)
Público: Professores/as do AEE.

Informações GEE: (81) 3355-5972

Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

11/10
Palestra para pais sobre AH/SD e a dinâmica de funcionamento do
NAAH/S

Horário: Tarde  (16:00)
Público: Responsáveis dos/as estudantes matriculados/as no NAAH/S Recife.

Informações GEE: (81) 3355-5972

Local: NAAH/S Recife.

(Estrada do Arraial, nº 4744 - Casa Amarela. Recife)

16/10
Seminário de abertura e exposição da Ciranda da Educação Infantil

Horário: Manhã (08:00 às 12:00)

Público: Professores/as da educação infantil, coordenadores/as pedagógicos/as,
gestores/as escolares, representações de equipes técnicas da secretaria.

Informações GALEIAI/DEI: (81) 3355.5956
Local: Faculdade Pernambucana de Saúde (FPS).

(Av. Mal. Mascarenhas de Morais, 4861, Imbiribeira – Recife)

17/10

Formação de Raciocínio Lógico Mind Lab

Horário: Tarde (13:30 às 17:00)

Público: Professores/as de Raciocínio Lógico.

Informações GGEI: (81) 3355 – 5987

Local: Escolas de Anos Finais em tempo integral.

17/10 e 18/10
Seminário do Grupo de Trabalho em Educação para as Relações Étnico-
Raciais (GTERÊ) - 20 anos da Lei 10639/03

17/10
Horário: 17:30 às 21:30

18/10
Horário: 08:00 às 18:30

Público: Professoras/es, coordenadoras/es, gestoras/es, ADIs e AADEEs.

Informações: efaer.paulofreire@educarecife.com.br
Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

18/10

Formação Eletivas

Horário: Tarde (13:30 às 17:00)

Público: Professores/as de Geografia.

Informações GGEI: (81) 3355 – 5987

Local: Escolas de Anos Finais em tempo integral.

18/10
2ª fase da Olimpíada de Matemática do Recife – OMR

Horário: Tarde (14:00 às 17:00)

Público: Estudantes dos Anos Finais da Rede Municipal da Ensino do Recife.

Informações GEAF: (81) 3355 - 5959

                 e-mail: geiaf@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

18/10 a 03/11
Exposição dos banners da Ciranda da Educação Infantil

Horário: 08:00 às 21:00

Público: Professores/as, coordenadores/as pedagógicos/as, gestores/as escolares em
processo formativo durante o período.

Informações GALEIAI/DEI: (81) 3355.5956/5957

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

19/10
Grupo de Trabalho - GT das EMTIs Anos Iniciais

Horário: Tarde (13:30 às 17:30)

Público: Gestores/as e Coordenadores/as Pedagógicos/as das Escolas Municipais de
Educação Integral (EMTIs) de Anos Iniciais.

Informações GALEIAI/DAI: (81) 3355-5962
Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

19/10
3º Plantão pedagógico

Horários: No período das duas primeiras aulas ou das duas últimas.

Observação: Nas unidades de Educação Infantil ou de Ensino Fundamental que apresentem
situações estruturais que demandem uma reorganização, poderá ser realizado no período de
16 a 20/10, sempre com a garantia do dia letivo para todas as turmas.

Público: Gestores/as, Coordenadores/as, Professores/as, demais Profissionais envolvidos
nos processos de ensino e aprendizagem e Famílias.

Informações GEAP/Nare: narerecife@educ.rec.br
Local: Unidades Educacionais da Rede de Ensino do Recife.

mailto:geiaf@educ.rec.br
mailto:narerecife@educ.rec.br

23/10 a 10/11
Aplicação Avaliação Saeb

Público: Estudantes matriculados em  Turmas do 2º, 5º e 9° anos do Ensino Fundamental.

Informações GEAP/NCP: ncp@educ.rec.br
Local: Unidades Educacionais da Rede de Ensino do Recife.

23/10 a 27/10
Oficina LIVOX

Horário: Manhã (08:00 às 12:00)
               Tarde   (13:30 às 17:30)

23/10 – Básico Regional 1

24/10 - Básico Regional 2

25/10 - Básico Regional 3

26/10 - Básico Regional 4

27/10 – Avançado

Público: Professores/as do AEE.

Informações GEE: (81) 3355-5972

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

25/10
Formação para os professores CTDs que atuam na ação estratégica
Avança Recife

Horário: Manhã (08:00 às 12:00)
               Tarde   (13:30 às 17:30)

Público: Professores/as  CTD’s.

Informações GALEIAI/DAI: (81) 3355-5962
Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

31/10
II Encontro dos Estudantes Surdos/as das Salas Regulares Bilíngues

Horário: Manhã (09:00)
               Tarde   (14:30)
Público: Estudantes Surdos/as das Salas Regulares Bilíngues.
Informações GEE: (81) 3355-5972
Local: Compaz Ariano Suassuna.

mailto:ncp@educ.rec.br